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Didingai Paminėta Solidarumo Diena Visoj Argentinoje
KETVIRTADALIS MILIJO

NO GEGUŽINĖSE IŠKILME- 
SE BUENOS AIRES

Gegužės Pirmoji Argenti
noj sostinėje paminėta labai 
didingai ir kultūringai. Visos 
krautuvės buvo uždarytos, fa
brikai sustojo, gatvėse nevaži
nėjo tramvajai, taksimetrai, 
kolektyvai nei autobusai. Tik 
retkarčiais vienas kitas pasi
rodydavo, bet važiavo tušti, 
nes tai buvo Pasaulinės Darbo 
Žmonių Šventės. Dienos minė
jimas.

Minių kolumnos su išrašy
tais ūbaisiais rinkosi centran. 
Pirmoji kolumna ėjo iš Barra- 
kų, antroji iš Parque Patricios 
trečioji iš Caballito, ketvirtoj; 
iš Villa Urquiza, penktoji iš 
Pueyrredon. Taip kad nuo Pla 
za Once iki Plaza Mayo visa 
Rivadavia gatvė buvo užprū- 
dyta darbininkų masėmis. Or
kestrai griežė, jaunimas daina
vo, Socialistų Partijos nariai 
platino literatūra ir pamfletus.

Rivadavijoje kiekvienoj kva 
droj tilpo po 20,000 žmonių 
o Diagonal No<rte po 40.000. 
Taigi demonstracijose dalyva
vo nemažiau 250.000 žmonių.

Respublikos aikštėje, prie 
specialiai pritaisytų garsiakal
bių minioms prakalbas pasa
kė socijalistų oratoriai: Enri
que Dicmann, A. Rubistein, 
Nicolas Repetto, Perez Leiros. 
Komunistų vardu kalbėjo Pau
lino Gonzalez Alberdi. Darbo 
konferencijos vardu — Aol ir 
Demenech. Demokratų progre- 
sistų — Lisa.ndro de la Torre 
ir radikalų — Eduardo Ara
ujo.

Oratorių kalbas minios ly
dėjo griausmingais aplodismen 
tais ir Šukiais prieš reakciją— 
už bendrą darbininkijos fron
tą kovai už šviesesnį rytojų.

Šios demonstracijos rodo 
Argentinos darbininkų kultū
ringumą, savo klasės reikalų 
supratimą ir bendrai jų didin
gas įvykinimas pabrėžia sosti
nės visuomenės linkimą kairėn. 
O šios galybės^ jokia reakci
ja sulaikyt negalės, bet teks 
sutikt su darbo masių pajėgą 
kuri kas kart vieningiau reiš
kiasi kovoje už būvį.

Pastebėtina, kad eisenose 
dalyvavo labai didelis skaičius 
ir lietuvių darbininkų ,kurie 
drauge su vietiniais draugai- 
šį kilnų ir kultūringą aktą tin
kamai atžymėjo;

— Ispanijos socialistai re
mia Azaña kandidatūrą į res
publikos prezidentus.

KARALIUS PALIKO LIAUDĮ
Abisinijos karalius, Haile 

Salessie, iš Abisinijos sostinės 
Addis Abeba anglų laivu pa
bėgo su savo šeimyna Egiptan. 
Nors jis pabėgo užsienin, bet 
Anglija ir Prancūzija tik jį pri 
pažįsta Abisinijos imperato

rium.
Romos juodmarškiniai žudo 

ramius Abisinijos gyventojus 
ir planuoja, japonų pavyzdžiu, 
įsisteigti naują valstybę Afri
koje, pasiskirdami kokį nors 
juodveidį karaliuką, kaip kad 
japonai padarė su “Manchu- 
kuo”. Tautų Lyga ir čia pasi ] 
rodė tik komedijąntės rolėje.

Addis Abeboje eina plėši- j 
mas ir svetimų atstovybių puo 
limas iš italų suprovokuotų Į 
tribu pusės. Addis Abebą ita- [ 
lai okupaico 6. V. 36, bet j 
nesitiki ilgam įsistiprini Abisi- Į 
n i joje.

— Romos bažnyčios laimino 
užmušėjus gegužės 6 d., kada 
Musolinio gaujos įsiveržė į Ad
dis Abebą. Italijos sostinėje 
skambino visų katalikiškų baž
nyčių varpai, užgiriant žygį 
tų, kurie laužo penktąjį “Die
vo prisakymą’’.

— Trečiam transatlanti
niam lietuvių skridimui vykdy
ti jau sudarytas komitetas. 
Skridimą vykdys lakūnas An
tanas Kiela iš New Yorko Kau 
nan.

VAIZDELIS IŠ KORDILJERŲ, ESANČIŲ TARP ARGENTINOS IR ČILĖS, 
gražiose Nehuel Huapi ežero apielinkėse. Pakalnėje matome iš Čilės pusės 

atvykstančius turistus.

ADDIS ABEBA, KAIP IR VILNIUS, OKUPUOTA
LIETUVOS SANTYKIAI SU 

RUSIJA
“La Prensa” talpina United 

telegramą iš kauno, kurioje sa
koma, kad pulkininkas Čer
nius (Maskvos pranešimuose 
vadinamas generolu) ir pulki
ninkas Kostas Dulksnys nuvy
kę Maskvon dalyvavo Pirmo
siom Gegužės iškilmėse. Jie su 
diplomatiniu korpusu ir aukš
tais komisarais sėdėjo garbės 
svečių ložoje. Rusijos karo jė
gų demonstravimas Raudono
joj Aikštėj buvo labai didin
gas. Dalyvavo virš milijono 
žmonių, ore skraidė aeropla
nai.

Pačioj Lietuvoj, kaip ir Ita
lijoj, valdžia uždraudė Gegu
žės Pirmosios demonstracijos. 
Vienok įvyko pavienės demon 
stracijos, kadangi ant dauge
lio namų stogų ir medžiuose, 
kaip ir pernai, naktį tapo iš- I 
keltos raudonosios vėliavos. I

Vokietijoje Gegužės Pir
moji buvo švęsta labai iškil
mingai, taip, kaip ir Maskvoj. 
Pats Hitleris drožė prakalbas 
demonstruojančioms minioms.

BADAS KINIJOJE
Kinijos provincijoje Anhwei 

badu miršta septyni milijonai 
žmonių.

Lin Shan apskrityje žemės 
drebėjimas sugriovė daugybę 
namų. Žuvo 80 žmonių; keli 
šimtai sužeistų.

KAIRIEJI LAIMĖJO PRAN-
CÜZIJOS PARLAMENTO 

RINKIMUS
Užpereitą sekmadienį, balan

džio 26 d., Prancūzijos pilie
čiai rinko savo tautos atsovy- 
bę. šioje kultūringiausioje res
publikoje triumfavo kairieji, 
o atžagareiviai tapo visiškai 
sumušti.

Prieš aštuometą metų, bū
tent 1928, kairieji gavo tik 
287 atstovus, o atžagareiviai 
tada laimėjo net 324.

Bet 1932 metų rinkimuose 
kairieji laimėjo 354 vietas par
lamente, o atžagareiviai liko 
tik su 259. Taigi iki šiol veiku
sio Prancūzijos parlamento su
dėtis buvo šitokiai:

Kairieji: Socialistų radika
lų 156, socialistų 139, nepri
klausomų socialistų 36, komu
nistų 12, komunistų-dis'dentų 
11. Viso kairiųjų buvo 354.

Dešinieji, (atžagareiviai) : 
nepriklausomų radikalų 61, 
“kairiųjų” respublikonų 73, 
“populiarių demokratų” 16, 
nepriklausomų respublikonų 
28, respublikonų “demokra
tų” 7ii, i&nseTv 5. vi.io 
atžagareivių 259.

Viso Prancūzijos parlamen
te dabar yra 618 atstovų. Pri- 
skaitant gegužės 3 dieną įvy
kusius darinkimus — kairio
sios partijos apsivainikavo di
džiausiu laimėjimu. Štai da
bartinė parlamento sudėtis:

Socijalistų 146, radikalso- 
cijalistų 116, suvienytų socija
listų 26, nepriklausomų soci
jalistų 9; komunistų 72; ko- 
munistų-desidentų 16; kairių
jų respublikonų 83, nepriklau
somų radikalų 31; suvienytų 
reįpublikonų-demoki atų 90; 

populiarių demokratų 23; kon
servatorių (atžagareivių) 11.

Daugiausia balsų kairiųjų 
sarašai gavo Paryžiuje ir kitu
ose didmiesčiuose.

KOMUNISTAI VIENIJASI 
SU SOCIALISTAIS

Prancūzijos socialdemokra
tų vadas, Leon Blum, pareiškė, 
kad socialistai turį teisę paimt 
į savo rankas Prancūzijos vy
riausybės vairavimą, kadangi 
jie daugiausia balsų gavo tik 
ką pasibaigusiuose parlamen
to rinkimuose.

United praneša iš Paryžiaus 
kad prie socialdemokratų de
dasi ir komunistai. Socialde
mokratinis blokas drauge su 
komunistais sudarys 218 parla 
mentó narių.

AREŠTAVO “CENZORIŲ’’
Buenos Aires centraíinio pie

što laiškanešis Alberto Mario 
Ballvė pateko bėdon. Mat jis 
buvo įpratęs “cenzūruot” la
iškus. Maža to, jis juos ne vien 
“cenzūruodavo”, bet visiškai 
nedastatydavo adresata m s . 
Ypatingai jo rankose sutirpda
vo tokie laiškai, kuriuose bū
davo pinigų bei čekių.

Bet štai pereitą šeštadienį 
tam balVonui pasibaigė auk
sinės dienelės. Tą 27 metų lai
škanešį sučiupo paštini n k ų 
kontrolierius aikštelėje tarp 
Curapalique ir Asamblea, pa- 
čio1» “darbymetės” laike, ka
da Ballvė krapštė pinigus iš 
vokų, o vokus su meiliškais ir 
bizniškais laiškais leido pave
ju, žinoma; perlenkdamas ir 
pasmūlkindamas, kad vėjelis 
geriau išnešiotų.

Nugabentas 38-ton komisą-! 
rijon Bellvė prisipažino, kad 
jau gana seniai jis tuomi spor
tu užsiimdavęs. Dabar federa- 
lis teisėjas jam duos keletą 
metų “atostogų”.

GAISKAS ALSINOJE
Lietuvių apgyventame Bue-i 

nos Aires priemiestyje. Valen-Į 
tin Alsina, gaisras sunaikino i 
didelį maišų fabriką gatvėje I 
coronel Molinedo 3240.

Vien gaisre žuvusių mašinų ■ 
vertė siekė 50.000 pesų.

— Kaire 28.IV.36 mirė Egi- j 
pto karalius Fuad I.

MILŽINIŠKĄ VAKARĄ “Liaudies Teatro” 1-ma Sekc. rengia 
šeštadienį, gegužės 9 d., 1936 m. salione “Vorwaerts”, g-vė Rincon 1141. 
įžanga visiems tik po $ 1.— Į šį parengimą rengiasi visa lietuvių koloni

ja. Kviečiame ir tamstą, skaitytojau, atsilankyti! Pradžia 8.30 vai. vakaro.

Maloniam “Argén. i^, B.U» SKAITYTOJU DĖMESIUI
pranešame, kad 1936 metų kalendoriai baigiasi. Kas nori jį gauti veltui, 
prašome užsiprenumeruot “A. L. Balsą” iki gegužės 31 dienai, nes vėliau 
gali pritrūkti. Siųsdami prenumeratas adresuokite: Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires. “Argentinos Lietuvių Balsas”
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Nuo Romos Iki Buenos Aires Lietuvius 
Terorizuojanti Mafija Šelpiama

Mūsų Brolių Lėšomis
Kanauninkas Prapuolenis, savo veikale “Lenkų apašta

lavimas Lietuvoj”, puikiausia Įrodo, kaip Romos trostas su
žalojo lietuvio sielą per savo agentus - kunigus. Katalikybės 
platinimas Lietuvoj iš šaknų rovė lietuvybę; o skiepino lenky
stę, nes, anot anų laikų kunigų — “Dievas lietuviškai nesup
rantąs”...

Nors bedieviai iškovojo Lietuvai nepriklausomybę, bet 
Romos trostas su savo agentais nesiliauja tarnavęs Lenkijai, 
kaipo didesniam Vatikano klijentui. Tatai matome visur, kur 
tik pasisuka popiežiaus agentai kunigai.

Kad neieškot faktų tolimoj praeityj, susipažinkime su 
naujausiu popiežiaus karalystės “pasitarnavimu Lietuvai”. 
Kaip žinoma, šiemet Vatikane turėjo įvykt Įvairių tautų ka
talikiškos spaudos paroda. Lietuvišką skyrių Įrengė dailinin
kas Valeška. Bet pirm tos parodos atsidarymo aukštoji Vati
kano dvasiškija, su lenku monsenjoru Meištavičium priešaky
je, patarė lietuviams viešai patarnaut lenkams. Tai yra, pa
reikalavo, kad Vatikano priskirtas lenkų vyskupystei lietu
viškas Vilnius ir Seinai nefiguruotų Lietuvos žemėlapyje, nors 
tuose miestuose gimė ir vystėsi lietuviškoji spauda. Ypatingai 
Vatikano šefai įdūko pamatę pažymėjimą Lietuvos žemėlapy
je, kad Vilnius ir Seinai yra Lietuvos, tik lenkų okupuoti.

Vatikano andarokuoti ponai sulaužė lietuvių kambario 
užraktus ir sudarė tokias sąlygas, kad Lietuva visiškai nega
lėtų toje parodoje dalyvauti. Apie šį dalyką plačiai rašo ne 
kokis nors bedieviškas laikraštis, bet dabartinės Lietuvos 
valdžios oficiozas “Lietuvos Aidas” (Nr. 2780), kur tarp ki
ta sakoma:

“Valeška savo skyriaus patalpoje eksponatus be
tvarkydamas pamatė netikėtai greta atsiradusį dvasinin
ką .Tai buvo mons. Meištavičius lenkų ambasados Romo
je patarėjas, lenkų atstovas prie Vatikano. Paklaustas, 
ko nori, netikėtas svečias pasiteiravo, kur yra lenkų sky
rius. Po kelių dienų spaudos parodos komiteto vyriau
sias tvarkytojas Gaspari pareikalavo dail. Valeškos pa
rodyti lietuvių skyrių.

Lietuvių skyriuje ant sienos kabojo didelis Lietuvos 
žemėlapis, kuriame buvo nurodyti istoriniai lietuvių kata 
ūkiškos spaudos centrai ir kuris yra būtinas tiksliai ir 
teisingai nušviesti lietuvių spaudos būviui įvairiais laiko- 
tarpias. Žemėlapis, kaip ir visi Lietuvos žemėlapiai su 
pažymėtomis nepriklausomos ir lenkų okupuotos Lietu
vos dalimis. Gaspari pareikalavo iš žemėlapio iškirpti o- 
kupuotą Vilniaus kraštą.”
Reiškia, Vatikano viršininkai įsako iškarpyt tas Lietuvos 

žemėlapio vietas, kurias dideli Vatikano klijentai lenkai smu
rtu užgrobė ir kurias Vatikano karalius savo stambiam klijen 
tui pripažino!

Kremlius šiuo atžvilgiu Lietuvai yra draugiškesnis.
Viso to akyvaizdoje tenka paklausti, kokiem galam Lie

tuvos valdžia iš savo piliečių sunkiai supilamo iždo mėto mil
žiniškas sumas Vatikano agentų išlaikymui Pietų Amerikoje? 
Ar del to, kad per tik ką pastatytą lietuvių pinigais bažnyčią 
Brazilijoje lenkini lietuvius, del ko net žurnalas „Trimitas” 
pareiškė nusistebėjimo? Ar del to, kad kitas „celibatininkas” 
galėtų šumniai gyventi su savo drauge ir jos “nekalto prasi
dėjimo” vaisium?

Jau turėtų būt aišku visiems, kad Vatikano agentai Pie
tų Amerikoje privirė tiek košės, kuri išvalgyt teks tik ateinan
čioms kartoms. Radžiaus pasirodymas Urugvajuje taip sukom 
promitavo lietuvių vardą, kad pati Urugvajaus dvasiškoji vy
riausybė jį išvijo. Bumšos palaidumas lietuvių katalikų vardą 
dar labiau sukompromitavo Argentinoje. O skundai, donosai, 
cirkuliarai tapo juodžiausia dėme mūsų išeivijos istorijoje. Ir 
visa tai darė lietuviški katalikų kunigai su savo bendradar
biais, litų panamų dalyviais.

Kas nori melstis, tiems Pietų Amerikoje pakanka vieti
nių bažnyčių, kuriose juk ne kitaip, bet taipgi lotyniškai pa
maldos laikomos, kaip ir “lietuviškose”.

Lietuvos spaudoje rašoma, kad greitu laiku bus atsiųsti 
nauji kunigai Brazilijon ir Urugvajun. Tai būtų didžiausia ne
sąmonė, tuom labiau, kad jų išlaikymui eikvojami Lietuvos 
arimninko litai, o jie čia tik kavalieriškai ūžia ir amžinas Ve
lykas švenčia. O iš stoninio gyvenimo nenurimdami visokius 
prajovus dirba.

Kunigo Suginto „Šviesa” Brazilijoje rašo, kad Lietuvos 
konsulatas jam daugiau neduoda pašalpų. Tai labai sveikih- 
tinas reiškinys. Kada nebus pašalpų „vargšams kunigėliams”, 
tada jų į čia nei su dangaus karalyste nieks neatvilios.

Vienok “Lietuvių Aide Brazilijoje”, iš 25-IV-36 katali
kas visai ką kita tuo klausimu rašo. Štai kas ten sakoma:

„Lietuvis” nežinia dėlko slepia, kiek kas gauna pa
šalpų iš Letuvos. Jis rašo, kad kun. Sūgintui pašalpa su
mažinta iki 300 litų. Netiesa. Kun. Sūgintui pašalpa pa
didinta; jam dabar bus mokama 300 litų kas mėnesis, 
kaip pagrindinė alga, 100 litų už poterių mokymą mo
kyklose ir 100 ant įvairių pasivažinėjimų. Taigi, kun. Su
gintas pašalpos gaus per mėnesį 500 litų.

Vargšė Lietuvėlė, vargšė, kaip ji yra melžiama iš 
visu pusių. Ligoniams, praradusiems sveikatą pašalpų 
nėra. Jas sunaudoja tie, kurie yra sveiki ir iš savo „profe
sijos” dar didelius pinigus gauna”.
Reiškia, dykaduoniams Lietuvos litų netrūksta. O mūsų 

broliai artojai savo laiškuose taip skaudžiai dejuoja.
Gana tų lėšų panamų! Gana šelpt pilvotus probaščius, 

Vatikano agentus, kolonijos blogybių autorius! Daugiau į čia 
šeimyniškų celibatininkų siųst nereikia, bet ir šiuos reikia sku
biai varyt “melstis” Romon, o lėšos reikalingos tik moky
kloms.

Juodoji mafija dirba visu frontu. Ji graužia lietuvio sie
lą, ir iždą. Mafijos pėdomis eina šnipai ir kailiamainiai, tero-

(Nukelta į 4-tą pusi.)

UŽ SUKČIAVIMĄ TEISIA
MAS VIENUOLIS GYNĖSI 

KONKORDATU IR KA
NONAIS

Kaunas. Neseniai Apeliaci
niai rūmai sprendė vienuolio 
marijono Kazimiero Benelio 
bylą, kaltinamo sukčiavimu, i 
Kauno apyg. teismas išvažiuo-[ 
jamoje sesijoje Ukmergėje by
lą sprendė ir vienuolį marijo
ną Kazimierą pripažino pagal: 
B. St. 448 str., t. y. už sukčia- [ 
vimą: a) kad jis padirbtą do-į 
kumentą —■ vekselį leido už 
tikrą ir b) nors turėjo teisę j 
ieškoti tik 500 lt., nes 200 lt. j 
skolos jau buvo grąžinti, bet 
ieškojo 700 lt. Be to, apyg. 
teismas panaikino, kaip netik
rus; 700 lt. vekselius ir teismo 
ir bylos vedimo išlaidų iš vie
nuolio Kazimiero Banelio pri
teisė 600 lt.

Tardomąją priemonę vienu
oliui Kazimierui apyg. teismas 
paskyrė 7000 lt. turto laidą, 
kurios neįnešus laikyti suimtą. 
Vienuolis Kazimieras tuojau 
buvo areštuotas ir uždarytas į 
kalėjimą. Kol įnešė turto lai
dą, kalėjime išbuvo daugiau 
kaip mėn. laiko.

Vienuolis Kazimieras, ne
patenkintas apyg. teismo spre
ndimu, padavė apel. skundą 
rūmams. Savo skunde jis tvir
tina, kad pagal Lietuvos kon
kordatą su Vatikanu ir kano
nų 1579 ir 159 str. str. vienuo
lių ir kunigų valstybės teismas 
neturįs teisės teisti. 
Jis tai pareiškęs apyg. 
teisme, bet apyg teismas į jo 
pareiškimus nekreipęs dėme
sio.

Bet apelaciniai rūmai šią 
keistą vienuolio marijono Ka
zimiero Banelio apeliaci jos 
skundą atmetė ir Kauno apyg. 
teismo sprendimą patvirtino.

“Liet. Žinios”

VOKIETIJOJ NUTEISTAS 
LIETUVOS PILIETIS

Vokiečių tautos tribunolas 
nuteisė Henriką Spingį iš Ka
tyčių Klaipėdos krašte, 10 me
tų kalėti sunkiųjų darbų ka
lėjime. Spingis buvo kaltina
mas kariškų paslapčių išdavi
mu.
PER KOVO~MĖNESĮ EMI

GRAVO 175 ASMENYS
Kovo mėn. iš Lietuvos emi

gravo 175 asmenys, vasario 
mėn. — 135-ir sausio mėn. 79 
asmenys.
Ulllllllllllll||lllll!lll'lll|lll1l!ll||||||||||||||||||||||||||l!li;illllll 
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

SEIMO RINKIMAI 
LIETUVOJ

“La Prensa” 6. V.36 talpina 
United telegramą iš Rygos, 
kurioje sakoma, kad Lietuvos 
valdžia išdirbo Seimo rinkimų 
projektą ir patiekė preziden
tui Smetonai, kad jis jį paskel
btų.

Seimo rinkimų laukia se
niai visa Lietuva. Bet sulyg šio 
projekto kandidatus galės sta
tyt tik municipalitetai, “kad 
išvengt parti n i ų kivirčių”. 
Naujas Lietuvos Seimas susi
dės tik iš 50 atstovų ir turės 
vien patariamosios galės. Kan
didatais galės būt tik “pasižy
mėję žmonės” ir nejaunesni 24 
metų amžiaus. Einant šiuo pro-, 
jekttu, kiekvienas kandidatas j 
turės gaut po' 50,000 balsų, 
kad patekt parlamentan.

NAUJAS PRADŽIOS MOK
SLO |ST. PROJEKTAS

Kaunas, šiomis dienomis 
Ministerių Kabinetan buvo įne
štas naujas pradžios mokios 
įstatymo projektas. Jis numa
to kai-kurių jau seniai laukia
mų lengvatų laisvamanių vai
kams. Pagal tą projektą, be 
kito ko, ten, kur susiranda 
bent 30 vaikų, kurių tėvai ne
priklauso jokiai tikybinei or- 
ganiz., gali būti steigiama mo
kykla. Tokioj mokykloj vietoj 
tikybos dėstoma etikos moks
las, kurio programą nustato 
Šv. ministeris

Kol kas tai tik projektas. 
Bet yra aišku, kad šiandien 
jau vis daugiau ir daugiau 
kreipiama dėmesio Į laisvama 
nių reikalavimus. Tai džiugi
nantis reiškinys.

— Susirūpinta rašytojo J. 
Biliūno palaikus iš Zakopanės 
(Lenkijoje) pervežti Lietuvon.

— Lietuvos bajorų dr-ja, 
kaip skelbiama, dėl neturėjimo 
12 steigėjų, einant nauju įsta
tymu turi likviduotis.

PRIEŠ 11 ŪKININKŲ SĄ
JUNGOS NARIŲ BYLA 

NUTRAUKTA
Kauno Apygardos Teismo 

teisėjų susirinkimas susipažino 
su ūkininkų s-gos byla, kurio
je kaltinamaisiais patraukta 
55 asmenys. Prieš vienuoliką 
kaltinamųjų nutarta bylą nut
raukti. Tame, skaičiuje nutrau
ktos bylos ir prieš dr. Karve
lį, Jokantą ir t. t.

ARTINASI VEIVERIŲ ĮVY
KIŲ BYLA

Laikraštis “10 centų” pra
neša: Teko patirti, kad gegu
žės pradžioje kariuomenės tei
smas pradės svarstyti Veive
rių įvykių byla. Kaip atsime
name, per tuos įvykius Veive
riuose žuvo keletas žmonių.

Teismo atsakomybėn yra pa
traukti 34 žmonės, būtent: P. 
Sakalauskas. K. Varkala, A. 
Rutkauskas, B. Juodžbalis, A. 
Stravinskas, J. Urnevičius, V. 
Bajoras, V. Bužinskas, N. Jo- 
cytė, J. Petrušauskąs', J. Žilin
skas, K. Paragas, V. Bubnys, 
A. Marazias, K. Jotautas, J. 
Jocys, Jocienė, B. Balčiūnas, 
K. Tamošiūnas, K. Grinkevi
čius, B. Saurusevičius, S. Sku
čą?, Kalasinskas, V. Bartnikas 
J. Jankauskas, A. Veiverys, A. 
Gustaitis, P. Juodžbalis, J. 
Bartnikas, A. Grincevičius Ma 
cys K. Gustaitis ir P. Pečiokas.

UŽ MYLIMOSIOS PASIILGI
MĄ 4 METAI S. D. 

KALĖJIMO
Tūlas kareivis Pranas Bau

ža buvo pabėgęs iš kariuome
nės, bet staiga grįžo. Jis pa
reiškė kad buvo Vokietijoje 
pamatyti savo mylimosios, ku
rios baisiai išsiilgo. ,

Kariuomenės Teismas dezer
tyrą Baužą už tai nubaudė 
keturiais metais sunkiųjų dar
bų kalėjimo.

►> <♦> <«• <♦> <«< •:«• ■»>■»>

NEDARYKIT BANDYMUI
¡5
.5

Tamstai yra išrokavimas

$

SIUSTI PINIGUS
saviškiams į senąją tėvynę

LAIKYTI SAVO SUTAUPĄS
gaunant už jas gerą nuošimtį

PIRKTI LAIVAKORTES

|

8
¡g

I
jeriausiais laivais ir pigiausiomis kainomis per savo 

nuolatinį draugą

BANCO MUDES
$

UNIDO
LIETUVIŲ SKYRIUS

C a n g a 11 o No. 360.
(tarp 25 de Mayo ir Reconquista)

PARDUODAME LAIVAKORTES LIETUVON IR ATSI- 
KVIETIMUI IŠ LIETUVOS VISOMIS LAIVŲ LINIJO

MIS IR TIKRAI PIGIOMIS KAINOMIS.

i
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

St. Miščikas-Žiemys
“A. L. BaUo** atstovas. APŽVALGA K 0 N C E R T A S-B ALIUS
PASAULINIO LIETUVIU

KONGRESO ĮSPŪDŽIAI
Vėl posėdžiaujame

Rytojaus dieną, sugrįžus iš 
poligono, apie kurį jau rašiau, 
kongresas vėl posėdžiauja ir 
iar prieš piet išklauso dargi 
trie referatus tokiais svarbiais 
klausimais kaip “Užsienio lie
tuvių kultūriniai reikalai”, 
skaitė kun. Kemėšis. “Apie 
užsienio lietuvių ekonominį 
bendradarbiavimą su Lietuva” 
paskaita parašyta Lietuvos at
stovo šiaurinėj Amerikoj p. 
Žadeikio, bet, jam nėsant, skai
tė J. Lapenas. Kolonizacijos 
klausimu skaitė Pakštas.

čia nekalbėdamas apie refe
ratų kritišką įvertinimą, turiu 
bent kelis žodžius pasakyti a- 
pie jų skaitymo tvarką.

Nenorėdama^ mažinti pre
legentų autOjritetą tais klau
simais, turiu pasakyti, jog dau
gelyje dalykų jie klydo, gal 
nesąmoningai, nes turėjo ne
tikrus davinius ir buvo menkai 
susipažinę su užsieniečių gy
venimu vietoje, ypač su Pietų 
Amerika.

Antra, bergždžias darbas 
¡•klausyti referatą ir neleisti 
klausantiems dels jo išsitarti. 
O jau tris referatus išklausius 
juos visus diskutuoti — dau
giau negu nesąmonė.

Ir maža to, prezidiumas ne
norėjo leisti visai diskutuoti ir 
tik susikirtus kaikuriems atsto
vams balsuota ir dauguma pa
sisakė prieš diskusijas. Prieš 
diskusijas balsavo visi dešinie 
ji su kunigėliais pryšakyje.

Tai nepaprastas prasežengi- 
nuas prieš tuos, kurie juos de
legavo.

Be to, pats prezidiumas tuo 
parodė savo nesupratimą, nes 
nesiteikė išklausyti nuomonės 
apie tuos dalykus iš įvairių kra 
itų lietuvių lūpų.

Nėra pasiteisinimas, kad tie 
klausimai bus diskutuoti komi 
sijose Tinkamai tie klausimai 
nebuvo diskutuoti, bet tik ben 
iromis fr-.z-mis aptarti, kas 
užsieniečius regai! patenkinti.

Jei kongreso rengėjai nebū
tą jutę savotišką baimę, kuri 
nieku nebuvo pagrįsta, nes 
kritika sveikas dalykas, — bū 
tų neleidę kongrese į tris va

CLINICA CARELLI
Vienintelė klinika Buenos Aires, kurioje 12 gydyto

jų priima kasdien. Pirmame vizite visi ligoniai priimami 
dviejų gydytojų: direktoriaus ir reikalingo specialisto.- 
ŠIRDIES LIGOMS: Gyd. spec, iš Hospital de Clínicas 
GERKLĖS, NOSIES, AUSŲ: Gyd. spec, iš Hospital Ri

vadavia.
SLAPUMO KANALŲ, blenor. p. ir kr. — Gyd. Hosp.

Salaberry. (
VIDAUS LIGŲ: Gyd. specialistas iš Hospital Alvear.
NERVŲ LIGOS, neuralgija — Gyd. spec, iš Hosp. Alvear 
ODA, SIFILIS: Gydytojas spec, iš Hospital Rivadavia 

g MOTERŲ LIGOS: Gydytojas spec, iš Hospital Pirovano 
NEREGULIARUMAI: Gyd. spec, iš Hospital Rivadavia 
GIMDYMAI: Moteris gydytoja spec, iš Hosp. Rivadavia 
X SPINDULIAI, diatermia — Gyd. spec, iš H. Muñiz 
LABORATORIA, analiza? šlapumo, etc. — Prof. Univ.

Buenos Aires.
VAIKŲ LIGOS: Gyd. specialistas iš Hospital de Niños.

Pirmas apžiūrėjimas $ 5.—, Callao 339
Priėmimo valandos nuo 9 iki 20 ------ Buenos Aires
KLINIKOS CARELLI Direktorius: Dr. H. CARELLI

landas tris referatus skaityti.
Ir todėl šiais klausimais už

sienių lietuviams reiks būtinai 
pasisakyti per savo kraštų lie
tuvių kongresus, pav. Pietų A- 
merikos lietuvių.

Ypač svarbus mums koloni
zacijos klausimas ir kultūri
niai reikalai.

Didžiausia klaida padaryta 
leidžiant J. Lapėnui skaityti 
ministerio žadeikio referatą.

Kongresui posėdžiauj ant 
Lietuvos provincijoj jau seniai 
visi žvirbliai čirškėjo, jog su 
Lapenų ne viskas tvarkoje, jog 
jam bus keliama kriminalinė 
byla. Ir tokį asmenį kongreso 
vadovybė pastatė referuoti e- 
konomihįo bendradarbiavimo 
klausimą! Šiandien Lapėnas 
sėdi kalėjime. (Jau nuteistas 
8 metams s. d. kalėjimo. — 
Red.). Žinoma, tai neturi mus 
atgrąsinti nuo ekonominio ben
dradarbiavimo su Liet uva. 
Priešingai, mes turime šiuos 
ryšius kuotampriausiai užme- 
gsti, nes to reikalauja ne tik 
Lietuvos valstybės, bet ii’ mū
sų, kaip tautos dalies, intere
sai. Bet tai turi būti persergė
jimas Lietuvai, jog žmonių 
kalbos ne visuomet iš piršto 
išlaužtos! Ir prješ pasaulio 
lietuvius reikia pastatyti žmo
nes, kurie ištiesų nėra nieku 
susiteršę. Būsimame kongrese 
reikia į dieną ne tris, bet po 
vieną .referatą skaityti ir tin
kamai jį išdiskutuoti. Referen
tai paskaitė tai, ką visi jau bu
vo skaitę (atspausdintuose /ir 
atstovams išdalintuose refera
tuose.

Nieko, klaida įvyko, jos ne
pataisysi, b’et tebūna ji pamo
ka ateičiai, o jos pataisymu 
turime rūpintis dabar tuos vi
sus klausimus išnaujo persvar- 
stydami ir padarydami tam 
tikras išvadas. Tai jau Pietų 
Amerikos lietuvių kongreso 
reikalas. To reikia nepamirš
ti. (B.d.)

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai, šeštąd- iki 12 v.

PIGIAI JGYTAS MUSOLINIO ! 
IR MATULIONIO 
“ŠVENTUMAS”

Afrikos avantiūra iš 
tuštino Italijos iždą, taigi kad 
sulaikyt savo piliečius nuo 
gręsienčio sukilimo, Musolinį 
visokiais būdai juos bolavina.

Balandžio 24 d. Musolinį 
nuvyko į Italijos Littoria ą- 
pielinkes ir neapgyventuose 
Italijos laukuose “įsteigė mie
stą” Aprilia. O kad ceremoni
jos padarytų didesnio įspūdžio 
Musolinį paprašė atvest porą 
arklių, atvežt žagrę ir jis iša
rė vagą ratu. Tame rate bus 
statoma Aprilia ir pašventini
mas įvyks spalių 29 d., 1936 
metų.

Už vienos vagos nuvarymą 
fašistai skaito Musolinį dide
liu darbininku. Jie taip dievi
na savo dučę už arimą, kaip 
lietuviškos davatkos vyskupą 
Matulionį, kuris porą metų pa
kapojęs malkas pas bolševikus 
pavadintas kankiniu ir beveik 
šventuoju. O malkas kapoda
mas jis kaip paprastas žmo
gus nė kunigu, netik vyskupu, 
nesititulavo ir, sakoma, net 
kompartijos nariu buvo.

Jeigu už pačiupinėjimą ža
grės ar kirvio dykaduoniai pa
vadinami šventaisiais, tai kaip 
reikia pavadint tuos mūsų bro
lius, kurių delnai nuo tų įran
kių nuolatinio vartojimo am
žina! pūslėti?

CITUOJA „A. L. BALSĄ”
Populiarus ir plačiausia 

skaitomas šiaurinės Amerikos 
lietuvių savaitraštis “Kelei
vis”, Nr. 16, iš 15-IV-36 ištisai 
perspausdino „A. L. Balso” e- 
ditorialą — „Kolonijos pikti
nimo lizdą uždarius”.

Reįškia, dabar žino visos A- 
merikos lietuviai, kokios mal- 
versacijos buvo daromos vadi
namų „lietuvių namų” priedan 
goję.

Kauniškės „Lietuvos Žinios” 
ištisai perspausdino mūsų strai 
psnelius: Numeryje 5062 — 
apie Villa Lugano ir Nr. 5064 
— „Politinės emigracijos cen
trai”.

Brooklyno, N. Y., U. S. A. 
“Vienybė”, num. 27, iš 7.IV. 
36, ištisai persispausdino „A. 
L. Balso” editorialą — „Auk
sinis Vienybės jubiliejus”.

— “Trimitas”, savaitinis Lie 
tuvos Šaulių Sąjungos žurna
las, išleido padidintą laidą, 
kuri iš eilės yra numeris 800.

PASINAUDOKIT NUPI- 
GINIMU!

Nominale kaina:
Iš buities grabo. — A. Vilu- 

čio poezijos rinkinys — ? 1.00 
m/n.

Kelio j Vilnių beieškant — 
Dalyvos istorinis veikalas — 
$ 2.00 m/n.

Sapnininkas — $ 1.50 m/n.
Taigi perkant atskirai visos 

šios trys knygos kainuoja 
5 4.50. m/n.

Bet kas pirks visas tris 
šias knygas drauge, tas gaus 
$ 1.00 m/n nuolaidos, t. y. 
prisiuntęs $ 3.50 m/n gaus už 
tą kainą visas minėtias kny
gas.

Nupiginimas galioja iki ba
landžio mėnesio pabaigai šių 
1936 metų.

A. L. BALSAS
Casilla de Correo 303

Buenos Aires . .

Argenitnos Lietuvių Balso rengiamas įvyks

Birželio - Junio 7 d., 1936, Sekmadienį
Teatre “Jose Verdi” Av. Alm. Brown 736

Teatro durys atsidaro 15 vai. Koncertinė programa pra
sideda 16 vai. Po programos šokiai, griežiant padidintam 
“LYROS” orkestrui. Įžanga $ 1.— Rūbinė ir vaikams veltui

Rožė Vaičiulytė, jauna daini
ninkė, kuri šiame koncerte- 
baliuje padainuos duetą drau

ge su Orlovu
PROGRAMOJE EINA:
......................... St. Kačanausk*

. O. Perež
A. Poncėlli

P-lė LUISA ANDREJAUSKAITĖ 
f “

......... M. Petrausko

. . : . . M. Petrausko
ir Edvardas Orlovas
......... M. Petrausko
. S. Laumianskienės 

Akomp. L Andrejauskas

Luisa Andrejauskaitė, mezzo- 
sopranas, žinoma vietinei pu
blikai solistė, žavės svečius 
šiame “A.L.Balso” parengime.

TARP KITŲ DALYKŲ
Mano gimtinė, muzika 
Ay — ay — ay —”— . .
Romansas iš operos “La Gioconda'

Išpildys solistė
Akomponuoja I. ANDREJAUSKAS

Ilgu man ant svieto, muzika .............
Rudens melodija, muzika ..................
Išpildys duetas: p-lė Rožė Vaičiulytė

Valia Valužė, muzika ....
Aš mačiau tave, muzika . .
Padainuos solo: E. Orlovas.

Edvardas Orlovas, baritonas, Augustas Iešmantą, bosas, ku- 
ateina balsiečių parengiman rio dainavimas virkdys širdis 
dainuot solo arijas ir duetus. įsimylėjusiųjų birželio 7 dieną

Pranas Krapavickas, Argenti
noj gimęs jaunuolis, žinomas 
pianistas, ypatingai gerai pa

siruošęs savo rolei.

Ignas Andrejauskas, žinomas 
pianistas, kuris 7-VI-36 “Josė 

Verdi” teatre akompanuos 
solistams.

Visus kviečiame dalyvauti šiame koncerte - baliuje, nes jame 
linksmai ir kultūringai laiką praleisime, o taipgi sutiksime 

ir garbingus svečius net iš Lietuvos.
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URUGVAJAUS LIETUVIU GYVENIMAS KAS IR BIMBIRAS
(Nuo mūsų korespondentų)

KAIP URUGVAJAUS LIETU
VIAI SUTIKO LIETUVOS

OPEROS ARTISTUSO i ’
Pastaba: “A. L.' Balso” 

Redakcija gavo bent 6 savo 
bendradarbių pranešimus, 
“interview” tekstus, įspū
džių aprašymus — sutinkant 
Lietuvos artistus, užsukus 
jų laivui į Montevideo uo
stą. Jau šin numerin šį tą 
talpiname. —

“A. L. B”. Red.

Montevideo. — Gegužės 17. 
1936, 14:15 vai. “Neptunia” 
įplaukė į Montevideo uostą. 
Urugvajaus dienraščių repor
teriai, fojtografai, o sykiu ir 
Urugvajaus lietuvių visuome
nės veikėjai skubėjo pamatyt, 
pasikalbėt, gėlėmis apdova
not Lietuvos meno pionierius.

Kipras Petrauskas, geriau
sias Marinsko teatro tenoras, 
Lietuvos operos kūrėjas atvy
ko su žmona, ponia A. Žalinke- 
kev.ičaite-Petrauskiene, kuri 
yra Lietuvos Valtybinės Dra
mos artistė, Vaikų Teatro re
žisierė ir kelių scenos veikalų 
autorė bei vertėja. Jie malo
niai spaudė ranką Romanams, 
Miniauskams, Krasinskams, 
Subačiamis; Dikui, Gumbara- 
giui, Laurinavičiui, Svilainienei 
ir kitiems mūsų kolonijos lietu
viams, kurie laive pasveikino 
Lietuvos operos artistus. Gi 
prie laivo stovėjo didžiausia 
minia lietuvių ir iš tolo svei
kinosi su garbingais svečiais, 
vykstančiais dainuot geriausio 
Pietų Amerikos teatran — 
“Cólon”, Buenos Aires.

Ponia V. Jonuškaitė-Zau- 
nienė labai draugingo ¡spūdžio 
paliko urugvajiečiuose.

Nagrodskis sutiko M. Kra- 
sinską, su kuriuon drauge Lie
tuvos kariuomenėj tarnavo ir

j Miniauską, su kuriuom pasiži
nojo Kaune.

Oleka ir Mažeika taipgi ma
loniai dalinosi įspūdžiais su to
limoj šalyj sutiktais tautie
čiais.

Bravo, menininkai!
Cerro Lietuvaitė.

------- o-------
KOMITETAS “UŽ MŪSŲ 

ARTISTUS”
Montevideo. — Pravažia

vus pro Montevideo Lietuvos 
artisąms — Kiprui Petrauskui 
su ponia, V. Jonuškaitei-Zau- 
njene'i, Petrui OlekĮai, Ipoli

tui Nagrodskiui ir Juozui Ma
žeikai — ir išėjus jų paveik
slams Urugvajaus ispaniškuo
se dienraščiuose, vietinė visu
omenė pas Urugvajaus lietu
vius teiraujasi smulkesnių ži
nių apie mūsų menininkus, ku
rie tikrai yra pasaulinė garse
nybė, nes “Colone” kitokie ne
dainuoja.

Nežinome, ar Argentinoje 
tokis organas susitvėrė (gal 
ten Lietuvos Atstovybė tą 
spragą užpildys), bet Monte
video susiorganizavo Komite
tas “Už Mūsų Artistus”, ku
rio tikslas yra informuoti vie
tinę spaudą apie mūsų meni
ninkus, besilankančius Pietų 
Amerikoje, fotografijomis ir 
straipsniais visur įrodinėjant, 
kad jie yra tikri lietuviai. Ge
resnio pagarsinimo lietuvių 
vardui ir būti negali.

Komitetan įeina “A. L. Bal
so” bendradarbis J. Lazdau- 
skas, studentas A. Budreckas 
ir kt.

Mūsų artistų, kaipo lietuvių 
spaudoje populiarizavi m u i 
medžiagą adresuokite: Sr. J. 
Lazdauskas, Casilla de Correo 
542, Montevideo, R. O. U.

Komitetas
“Už Mūsų Artistus”.

Montevideo. — Laike darbo 
vietos špižo liejykloje tapo 
sunkiai sužeistas ir nuvežtas 
į ligoninę “Maciel” mirė lie
tuvis darbininkas Jonas Rep- 
čikas 34 metų amžiaus. Velio
nis gyveno Montevideo prie
miestyje, Villa del Cerro.

Vos tik tapo supiltas nelai
mingo lietuvio darbininko ka
pas, gegužės 11 d. š. m. žuvo 
ir kitas lietuvis darbininkas 
Augustas Bimbiras, 30 m. am
žiaus. Pastarasai buvo vedęs. 
Bet kerštaudamas vienas ven
gras pavyduliavo ir laike dar
bo frigorifike “Artigas” ketu
riais revolverio šūviais Bimbi- 
rą nužudė vietoje.

Abu tragingai žuvę lietu
viai buvo dori ir rimti žmo
nės. Bimbirimti paliko žmoną 
ir 2 metų amžiaus vaikutį.

Alytaus Dzūkas.

KUNIGŲ DRAUGAS 
DARBUOJASI i

Montevideo. — Prieš kurį 
laiką šiame mieste apsigyveno 
tulas Stepas Raudonikis, kuris 
visiems giriasi, kad jfe su ku
nigu Būmša Buenos Aires prik
lausė “inteligentų klubui”, kad 
kun. Janilionis jį iš kalėjimo 
vadavo. Tik nepasisako, kaip 
■smaugė Julę su Bronium B. Tas 
žmogelis čia su žydeliais “an- 

(deliuoja” kuom papuola, bet 
sykiu tituluojasi ir komunisti
nio lapelio '“Dalrbas” redak
cijos nariu.

Iš to čia niekas nesistebi, 
nes tokiems tipams vieta pas 
sektantus, jei ne pas romiš
kus, tai pas kremliškus.

Žinąs.

ATVIRAS LAIŠKAS
Gerbiamoji “Argentinos Lie 

■ tuvių Balso” Redakcija nuošir-

GDYNIA AMERICA 
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KELEIVINIS LAIVAS

“Pulaski”
Išplauks ii Buenos Aires Gegužės 30, 1936 

Brazilijon ir Gdynėn
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Banco Polaco Polska Kasa OpiaUi 
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Lietuviškas Eretikas

TRIJŲ KARALIŲ PAMIRŠTAS
URUGVAJAUS LIETUVIUKAS

Pavyzdingas vaikas
(Tašą iš 296-tos nr.)

Motina apkabino savo sūnų.
—- Todėl man norisi pagel

bėti lietuviukui, nes jis taipgi 
geras savo mamytei, kaip aš 
Ką jam dovanosime, kaip tu 
manai, mama? Aeroplanas 
jam patiks labai...

— Dovanok aeroplaną.
— Arkliuką?
— Gerai.
— Klausyk, mama! Ar nori, 

kad dovanočiau ir kinemato
grafą ?

— Vyruti, man rodos, bus 
perdaug...

— Kokį džiaugsmą turės lie
tuviukas! Pavelyk man, ma
ma! Jis manys, kad žaisliukus 
jaim padovar/ijo Tfrys Kara
liai, ir todėl bus labai paten
kinta:». ..

— Vyruti, man rodos, bus 
perdaug...

— Nesvarbu, mama, nes
varbu; pavelyk man dovanoti. 
Vardan tos linksmybės, kurią 
aš ir tu turėjome, pagalvok, 
kad dabar ją turės lietuviukas 
ir jo mama.

— Bet, vaikeli...
Urugvažiuko motina dusliu 

balsu sukosėjo, sūnui nema
tant nusišluostė akis; su dide
liu pasitenkinimu pabučiavo 
savo sūnų ir sako:

— Dovanok ką tik tu nori, 
vaikeli; dovanok ką tik nori: 
vėliau tau tėvelis nupirks dau

giau. ..
— Ne, mama, ne; aš jau ir 

taip dėkingas.
Urugvažiukas akymirsnyje 

įpakavo savo arkliuką, aerop
laną, kinematografą ir, pačiu
pęs motiną už rankos, leidosi 
skadais žemyn.

—- Aš įeisiu į lietuviuko kam 
barį, mama, ir tuo laiku tu pa
dėk pakietą prie durų.

— Gerai.
— Kada padėsi, smarkiai su 

kosėk ir nueik toliau. ..
— Gerai.

Antrą kartą urugvažiukas su 
lietuviuku

Lietuviukas sutiko savo dra
ugą su dideliu džiaugsmu:

— Kodėl atėjai?
— Pažaisime valandėlę.
— Bet aš neturiu žaisliukų..
— Vyruti, nesakyk man si

to! Ar tu gerai apžiūrėjai vi
sas duris?

— Aišku!
— Ir ar patikrinai dar kar

tą po to, kai jau buvo prava
žiavę Trys Karaliai?

— Šito, ne.
— Tai turi patikrinti. Grei

čiausia Trys Karaliai prisi
minė tave pamiršę ir atnešė 
dovanų vėliau.

— Netikiu.
Urugvažiukas išgirdo kosint 

savo motiną.
— Nori, kad pamėgintume 

pažiūrėti? — klausia urugva
žiukas lietuviuko.

džiai prašau neatsisakyti pa
talpinti kas seka:

Jau kelintame “Pietų Ame
rikos Žinių” numeryje iš mūsų 
kolonijos pasirodo korespon
dencijos su “G.” pseudonimu. 
Kadangi šis pseudonimas ati
tinka mano pavardės inicialui, 
turiu garbės pranešti lietuvių 
visuomenei, kad aš kaip su 
minėtomis korespondencijomis 
taip ir su tuo laikraščiu nieko 

j bendro neturiu.
A. B. Gumbaragis. 

Montevideo, 15. V.36.

STREIKUOJA TABAKO 
FABRIKO DARBININKĖS

Montevideo. — Jei kitų ša
kų darbininkių ekonominės gy
venimo sąlygos sunkiai šian
dien pakenčiamos, tai tabako 
darbininkių dar sunkiau. Ííos 
už suplėšymą tabako kilogra
mo tegauna vos 8 centesimus, 
o per dieną tegalima suplėšyt 
tik 8 kilogramus. Sakykit, 

i kiek jos per dieną uždirba, ir 
j kaip turi gyventi?
I Tiek pat, o gal dar mažiau

— Vyruti...
— Tvirtinu tau, kad ne pir-1 

mą kartą Trys Karaliai prisi
mena užmirštuosius vaikus.

— Taip, gal ir būdavo to
kių atsitikimų?...

Lietuviuko veidas išbalo, a- 
kys kaktoje blizgėte blizgėjo.

— Nori, kad patikrintu
me?... Pamėginkim!

Didžioji linksmybė
Ir abu, rankomis apsikabi-I 

nę, išėjo apžiūrėti duris.
Urugvažiukas išplėstomis a- | 

kimis stebėjo lietuviuką, ir ne
galėjo atsigėrėti slavo drau
go džiaugsmu. Bet tikrai? Tik 
rai Trys Karaliai prisiminė 
mane pamiirįšę... Drebančio
mis rankomis palietė aerop
laną, arkliuką. “Kinematogra
fo” mašinos j.a.u nedrįso! nei 
paliesti.

— Atrodo, lyg koks kinas, 
— sako lietuviukas.

— Taip.
— Kaip tavo.
— Kaip tai kaip mano, — 

prikimusiu balsu sumurmėjo 
urugvažiukas.

— Tai bus del manęs — 
klausia lietuviukas.

— Aišku, — patvirtina uru
gvažiukas.

Lietuviukas paėmė į rankas 
ž/aisliukus, juos pavartė, ap
žiūrėjo ...

— Aš jau žinau, kaip čia bu 
vo, — sako lietuviukas, — ma 
ne neprigauši: tu parašei 
Trims Karaliams laišką, pra
nešdamas jiems, kad ir aš e- 
su pasaulyje). ..

— Sakau tau...
— Nesakyk man nieko ,aš 

jau žinau; tai man sako šir

dis, taip, taip...
Ir apsikabinęs urugvažiu- 

ką sako:
— Esi patenkintas? — klau

sia urugvažiukas.
— Tik tau vienam esu dė

kingas. . . Jie buvo Pamiršę 
mane...

Lietuviuko motina tuo me
tu valgė. Pylė sriubą į burną, 
o ašaras į sriubą...

— Didesnio džiaugsmo nie
kuomet neturėjau!

— Tuomet jau viskas tvar
koj. Dabar eikime žaisti.

— Kokia laimė, kokia lin
ksmybė!... Jau turiu žaisliu
kų ! — džiaugėsi lietuviukas.

XXX
Klausykite, litų vėtintojai!

uždirbame tame Abel y Ci* 
fabrike, kur eina streikas. To
dėl ne iš gero išėjome streikan 
visos — vietinės ir lietuvės!

Neprėkiaukit pirkėjai Abel 
y Čia tabaku nei papirosais! 
Pypkoriai, įsidėmėkite boiko
tuojamą markę!

Rūkytojai, baikite savo ban- 
krutkas. Nepadėkite išnaudoti 
mūsų seseris!

Lai trenkia būgnų perkūni
ja ! Moterų skamba trimitai!

Streikuojanti Darbininkė.

KAS REIKIA DARYTI NE
GAVUS LAIKRAŠČIO

Gerbiamųjų A. L. Balso 
prenumeratorių žiniai praneša 
me, kad tie draugai, kurie kar
tais negauna laikraščio, nieko 
nelaukdami petelefonuotų Re- 
dakcijon (45 - 1018), o iš pro
vincijų praneštų laiškučiu. Mū 
sų tikslas, kad kiekvienas nu
meris visus prenumeratorius 
pasiektų tvarkingai. Gavę pra
nešimą, tą pačią dieną pat»- 
kriname adresą ir padarome 
žygius pašto valdyboje. Taigi, 
negavę laikraščio, netylėkite!

Už tuos pinigus, kuriuos iš
mėtote politikai, atžagareiviš- 
kumo skiepinimui, ulionėms ir 
diktatūros demonstravimlams 
bei puotoms užsienio lietuvių 
kongreso metu ir kitur kailia- 
mainiams sugrūdate, geriau 
nupirktumėt Lietuvos ubagams 
kailinius ir užsienio lietuviu
kams lietuviškų knygų ir žai
sliukų !

Ne generolus, kunigus ir po
nus reikia saugot nuo nutautė
jimo, bet mūsų biednuomenę 
ir tos biednuomenės vaikus!

Atskirai “A. L. Balse” dar 
teks pakalbėti apie Urugva
jaus įstatymdavybę ir parašy
ti čia gyvenančių lietuvių so
cialinės globos apžvalgą.

(Galas) 
Montevideo-Uruguay.

SFRGANTIFIH Jeigu Tamsta 8ergi vi’ uunuzin 1 ludl< daus ligomis: asma, reu
matizmu, širdies, kepenų, nervų, 
vidurių, kraujo ir t. t. ar venerinė
mis : sifilio, triperio ir t. t. — nueik 
pas gydytojus specialistus
Clínica JANET, Lavalie 715, Bs.As.

Išsigydysi Tamsta skubiai ir pi
giai. •— Vartojami X spinduliai ir 
moderniškas gydymas elektra.

Patarimai VELTUI kasdien nuo 
10 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Kalbame visomis slavų kalbomis. 
Ligoniai iš provincijų gali klaust 
patarimų laiškais lietuviškai, atsa
kome skubiai ir veltui.

LIGONIAI! Neužmirškite!
Clínica JANET, Lavalie 715, Bs. As.
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Korespondencijos
M. ŠALČIAUS ATSILANKY
MAS ROSARIO LIETUVIŲ 

KOLONIJOJE
Pagaliau, ir mūsų kolonija 

susilaukė seniai pageidauto 
svečio M. Šalčiaus, kuris išbu
vo mūsų kolonijoje daugiau 
savaitės. Jo paskaita įvyko še
štadienį gegužės 9 d. Ta die
na nelabai tinkama paskaitai, 
nes mūsų mieste tą dieną dau
gelis eina į šokius, bet žmonių 
susirinko apie 300. Salė bu
vo toloka nuo visų priemiesčių, 
kuriuose lietuviai gyvena, tai 
ir tas prisidėjo, kad ne visi 
galėjo'atvykti į paskaitą. Pas
kaita sutraukė visų krypčių, 
žmones. Joje buvo kelios deši
mtys tokių, kurie jau nuo se
niai į jokius viešus parengimus 
nevaikščioja ir jokioms orga
nizacijoms nepriklauso. Pas 
mus kolonijoje yra paprotys 
atsivesti į visokius pai engimus 
mažų vaikų, tai tokie kartais 
kliudė klauisyti, bet visi susi
rinkusieji labai atydžiai ger
biamo prelegento išklausė ir 
paliko labai patenkinti. Pas
kaita tęsėsi pustrečios valan
dos ir tai atrodė dar per trum
pa.

Prelegentas pasakojo apie 
daugybę jo perkeliautų kraštų, 
bet visą laiką taip sujungda
mas su Lietuva, kad visa pa
skaita išėjo apie Lietuvą. 
Prieš akis visiems stojo visos 
mūsų tautos kovos del išliki
mo ir visa tai, ką lietuviai ku
ria ir ko siekia šiandien. Buvo 
ypatingai sustota ties lietuvių 
kalbos ir tautos reikšme pa
sauliui. Daug gerb. rašytojas 
papasakojb ir apie lietuvių 
kolonijų gyvenimą visame pa
saulyje ir šičia. Mes, išeiviai 
per menkai esame organizuoti, 
per mažai šviečiamės ir kultū- 
rinamės, per daug vaidinamas, 
o savo padėjimui pagerinti ma 
žai tedarome. Labai pasmerkė 
visur išsiplatinusį girtuokliavi 
mą ir mėgimą vaidintis ir šme- 
ižtis. Visą laiką karštai kvietė 
į didesnį susipratimą ir vieny
bę, nes visus lietuvius-išeivius 
jungia į krūvą jų lietuvišku
mas ir neaprūpintas padėjimas. 
Prelegentas nepasakė nieko, 
kam galima būtų prieštarauti, 

¿arba kas kitus įžeistų, del to 
jokių pakibinsimų po paskaitos 
nebuvo.

Rašytojas vėliau aplankė 
“Villa Diegoje” Aušros žvaig
ždės” D-ją, Saladille koopera
tyvą “Lietuva”, “Barranca Ba
jo Parana” — lietuvius žve
jus. Ten visur jis išgirdo a- 
pie rosariečių lietuvių gyveni
mą ir jų pageidavimus. Vietos 
argentiniškoji spauda taip pat 
paminėjo gerbiamo svečio at
silankymą, ypač didžiausias 
laikraštis “La Capital.”

Dadar mūsų kolonija tik ir 
tebekalba apie šalčiaus pas
kaitą ir visas sveikas lietuviš
kas gaivalas visiškai sutinka 
su jo pareikštomis mintimis.

Visi sako, kad pirmiau būtų 
tokių kalbėtojų į mūsų koloni
ją atvažiavę, tai joje viskas ki
taip būtų buvę! Dabar mūsų 
kolonija, gerb. rašytojo para
ginta, svarsto, kaip galima bū
tų įgyvendinti vienybę ir tuo 
reikalu rengiasi šaukti visų lie 
tuviškų organizacijų pasitari
mą kuriame gal pavyks sut
verti bendrą organą. Ištydė- 
dami rosariečiai gražiai padė
kojo šalčiui už paskaitą ir at
silankymą ir kvietė dar atvyk
ti kitą kartą,

Vincas iš Rosario.

IŠ PRAGARO LAUKO
Pampa del Infierno. — 

“Pampa del Infierno”, reiškia 
— “Pragaro Laukas”. Tokis 
vardas prūsų stočiai duotas 
nuo senų senovės, kada čia dar 
tik drugio bagnos tebūdavo. 
Dabar jau ir šis Argentinos 
čako kampelis pažino koloni
stų kirvį ir lopetą.

Šioje vietoje gyvename mes 
5 lietuviai taigi savo organiza
cijos neturime, čia yra daug 
rusų ir ukrainiečių, taigi mes 
dalyvaujame su jais, kovoda
mi už savo ekonominius rei
kalus.

šie matai buvo labai sunkūs. 
Nuvalę savo sėją, vos tik rei
kalingiausius dalykus savo ū- 
kius sutvarkėme, o uždarbio 
šiais metais jokio neturime. 
Manome, kad kiti metai bus 
geresni, nes tikimės, kad vata, 
kviečiai ir kukurūzai nereikės 
pusdykiai atiduoti.

“A. L. Balso” skaitytojas:
Juozas Banionis

SUJUDO BERISIEČIAI
Berisso, F. C. S. — Paskuti

nėmis dienomis Berisse įvyko 
labai daug pasikeitimų, apie 
kuriuos, gerai ištyręs, parašy
siu sekantin “A. L. Balso” nu- 
merin,

Vargdieniečiai gegužės 23 
d. salione Rivadavia ruošia iš
kilmingą vakarą, apie kurį 
rengimo komisija jau rašė Bal
se. Kaip kas vaidinis ir t. t. pa
rašysiu po vakaro.

Mindaugiečių vakaras įvyks 
ukrainiečių salione birželio 6.

Užstojus rudeniui žymūs 
berissiečiai pradėjo poruotis, 

. kad būtų šilčiau. P°t apie tą 
¡ ir apie kai ką kitą bus sekan
čiuose “A. L. Balso” numeriu
ose.

Beje, vietiniai čia kalba, 
kad birželio 13 d. salione Ri
vadavia įvyks Luna Parko sti
pruolių ristynės. Sakoma, kad 
ristikų tarpe bus ir mūsų že
maitis Komaras. Jeigu tikrai

Į atvyktų, tai publika netilptų 
Į salionan, nes argentiniečiai no- 
I ri iš arti pamatyt tą geležinį 
Amerikos lietuvį, kuris baigia 
nurist visus Pietų Amerikoje 
gastroliuojančius stipruolius.

Z. Naujokaitis.

GERAI, KAD BALSAS 
NEREAGUOJA

Pastaruoju laiku, ypatingai 
uždarius kailiamainių ėdžias, 
šnipukas Kliaugutis kiekvieną 
savo šlamštažinių numerį pa
švenčia rimtosios visuomenės 
šmeižimui. Begėdiškai išbolše- 
vikino Susivienyjimą, visuoti
no narių susirinkimo nutari
mus valdybai primesdamas ir 
nesigėdydamas šmeižt daly
vavime S. L. A. delegatų vi
siškai neįvykusioje konferen
cijoje !

Žulikėlis Kliaugutis už šni- 
pystes ir skundimus buvo ke
lis kartus lietuvių apkultas, 
bet, matomai, dar permažai 
gavo. Kaipo parazitas, jis gar
bina Musolinį, džiaugiasi sil
pnesnių tautų žudymu. Jau 
bent del Vilniaus tragedijos tu 
rėtų nepasirodyt, neturėtų pa
remti Lenkijos imperialistų 
musoliniškos taktikos ir nuo
monės link Lietuvos.

Tas besarmatiškas šnipas1 
nesjgėdina ir rašytoją Matą 
Šalčių šmeižti. Matomai, jam 
niešti nugarą, matomai jis no
ri daugiau lazdų, kad loja ir 
lyg driežas savo apdaužytą ir 
tuščią galvą konvulsyviai krai
po.

Gerai, kad Balsas nereaguo
ja į to begėdiško šnipo judo- 
šystes. Lai jis lygina su kuo no 
ri sau lygų litininką Janilionį, 
lai jis loja apie Balso redak
torių K. N. Norkų ir apie lei
dėją P. Ožinską, bet pabėgda
mas nuo trečiųjų teismo Kliau 
gutis pasiėmė sau visus ki
tiems taikytus jo būdvaržius 
ir padorioji visuomenė jį tei
singai įvertina vien kaipo šni
pą, žulikėlį, provokatorių ir 
išmatą.

Į Kliaugučio šlamštalapį Ži
nias visi žiūri kaipo į ciniš
kiausią šlamštą, nes tokiu jis 
ir Enciklopedijoje pavadintas. 
Rimtoji spauda tik taip ir pri
valo reaguoti. Tautietis.

----------  
REIKALINGAS, KORESPON

DENTAS
“Argentinos Lietuvių Bal

sui” reikalingas karesponden- 
tas Brazilijoje. Pageidaujama, 
kad gyventų Sao Paulo mieste. 
Del sąlygų rašykite:

“A. L. Balsas”,
Casilla de Correo 303, 
Bs. Aires, Argentina
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TRUPUTIS IŠ ARGENTINOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS ISTORIJOS

Argentina jau 1810 metuose 
pasiliuosavo nuo Ispanijos jė
zuitų ir karalių jungo. Gegu
žės 25 d. š. m. visa šalis šven
čia 126 metų Argentinos Res

publikos Nepriklausomybės 
sukaktuves. Mūsų paveiksle 
matome istorišką Buenos Aires 
miesto aikštę “25 de Mayo”, 
prie kurios stovi valdžios na

šio ispanų ir anglų laivynus ir 
apgynusio Argentiną nuo nau
jų invazijų. Argentinos Nepri
klausomybės kovotojas sausu
moje yra generolas San Mar
tin, kuris iškovo jo laisvę ne tik 
Argentinai ,bet taipgi Čilei ir 
Peru. Gimė \San Martin Ar
gentinos Yapeyū vasario 25 d. 
1778, mirė Prancūzijos Bolog-

PAčIAME BUENOS AIRES MIESTO CENTRE, AIK- 
štėje 25 de Mayo, stovi istoriškas Argentinos Respubli
kos Nepriklausomybės paminklas, gražiai prižiūrimas, 
gėlėmis apsodinamas. Visiems jis primena Gegužės 25 
dieną, 1810 metus. Plaza de Mayo dabar aplink apau
go aukštais mūrais, pati aikštė kelis kartus pertvarky
ta, bet paminklas paliekama senoviškas, kuris primena

anų laikų Argentinos 
mai-prezidentūra, o viduje ai
kštės mlatome kuklų Neprik
lausomybės paminklą. Garbin
giausių Argentinos laisvės ko
votojų eilėje turime ir savo 
brolį lietuvį, kapitoną Petrą 
Dautantą, kuris komandavo 
karo laivą “Oriental Argenti
no” ir buvo dešinioji ranka 
airio' admirolo Brown, sumušu-

sūnų kovas už laisvę.
ne Sur Mer rugpjūčio 17 d., 
1850.

Nuo 1829 iki 1852 Argenti
ną valdė diktatoriškas tironas 
Rosas, kuris išžudė bei ištrė
mė kilniausius Argentinos de
mokratijos kurėj'us. Urquiza 
sumušė ir nuvertė Rosą, kuri» 
pabėgęs Anglijon mirė Sot- 
hamptone 1877 metuose.

Paragvajuje Numirė “Baltikos” Įkūrėjas
Encarnación. — Kaip jau 

žinoma, prieš porą metų Lietu
vos piliečiai rusti tautybės dele
gavo P. Bolyginą Pietų Ameri
kon, kad jis ieškotų patogios 
kolonistų apsigyvenimui vie
tos.

Kaune yra rusų emigracijos 
komitetas, kuriam pirminin
kauja Paragvajaus garbės kon
sulais Feodorovas. Per pirmi
ninką įgaliotinis pranešė, kad 
geriausia kolonistų; apsigyve
nimui vieta yra Paragvajuje.

Ačiū Bįolygino pastangoms 
visi Lietuvos kolonistai gavo 

i nemokamus geležinkelių bilie- 
! tus iš Čako, kur pirmiau buvo 
apsistoję, pro Paragvajaus so
stinę, Asuncioną, linkui Enkar- 
naciono ir netoliese senos uk
rainiečių kolonijos “Novaja 
Volyn” tapo įkurta Lietuvos 
kolonistų kolonija “Baltica”, Į 
kurioje gyvenimas “A. L. Bal-: 
so” skaitytojams jau gana! 
smulkmeniškai žinomas.

Tik labai gaila, kad P. Be
lyginąs, nuvykęs į sostinę A- 
suncioną vasario 17 d., 1936 
metų netikėtai pasimirė. Tuom 
tarpu kolonija dar meišsirinko 
kito pirmininko. Vėlioms kai 
kuriems kolonistams buvo la
bai geras ir savo patarimais 
gana daug pagelbėjo. Lai jam 
būna lengva tolimo Paragva
jaus žemelė!

Kolonistas Pilypas Bykovas 
į čia 1935 m. atvyko turėda
mas kapitalo 200 litų išviso. 
Dabar jau turi 5 ha. miško iš
kirtęs iir užsėjęs kukurūzais. 
Jau turi 3 karves, arklį ir iš
sikasė 15 metrų gilumo šulinį. 
Vieton kukuruzij šiemet jau 
sės vatą, kadangi ji daug pel
no duoda. Kiti kolonistai, ku
rie nesibijo sunkaus darbo, tai 
pgi progresuoja geriau, negu 
Lietuvoj, ar kur kitur.

S. Polonevas.
Encarnación, Paraguay.

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova.
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent.

nuo 10 iki 12 valandai.

ALMIRANTE BR0Wn i039
* .. ’ ——lt»——

DIREKTORE MOTERIS GYDYTOJ A 1

D1 MATILDE KRASTINIENE 
— to LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ii VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS-GIMDYMAI- SUVĖLUO
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI - SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS RAINOMIS 
ATVYKUSIOMS l-j TOLIAU YRA LOVOS

PATARIMAS 3’PESAI
FKII H|M0 VALANDOS NUO IO'12 IA 15 19 VAL 

StAMADiENiAlj IR ¿VI*’ NUO ’0 Ii

SUIPACHA2S

---------------------------------------------------------------- - ------- —¡--------------------

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo
5 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.
Darbo valantĮos: nuo 14 iki 20.
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i. ARGENTINOSLIETUVIŲ BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT
miitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiinh.

Ė

i

i

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS Į 

vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus = 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko == 
prekybiniu*, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, |= 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome == 
testamentus. Turime korespondentus ir Įgaliotinius Vilniaus kra- = 
šte ir kitose Europos dalyse. S

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai = 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įmo- == 
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. -

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” fg 
o. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires =Į 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 1S iki 19 vai. ==2

REIKALAUKIT MEDAUS !
’iaŠ . .

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINO»
LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI JĮ SKAITO

CONSnLTOBIO BEITAI "PatriciosĮ
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS

MEDŽIAGOS NUO. . ..

BLOMBAVIMAS NUO . .

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO.

$50.-
$ 5.-
$ 2.-

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

2181 — R I 0 J A — 2181
«uidv vtuaiiuus. nuu iki 14 Ir DUO io IKI 15 V*l«

i :: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS n g 
^llllllllllllllllllllli

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavę klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Bueno» Aires

i DAKTARAI D. ir A. STIGOl Į
Medikai specialistai gydymui •

į VENERIŠKŲ LIGŲ i
: SIFILIO j R KRAUJO ¡

10 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje
• Galima kreiptis bile kurion iš šių
! konsultorijų: !
• BRASIL 923 — Buenos Ares — B-me MITRE 1741 •
• (Plaza Constitución) (Plaza Congreso) •
J nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val. J

Bityno “Lituanica” medus yra žino
ma* visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome į namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanico*” medų.

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA?

SIOSE VIETOSE GALIMA UŽSI
PRENUMERUOTI “ARGENTINOS 

LIETUVIŲ BALSĄ”: 
Bs. Aire* mieste:

“A. L. Balso” Redakcijoje, Indepen
da 2706 — visą dieną.

Cía Gral. Europea Lietuvių Sky
riuj, San Martin 469.

Joną* Petronis, Limay 41. 
Kausakio rest., Monteagudo 428. 
Vaclovas Sviderskas, Lynch 3768. 
Juozas Želionis, Vírgenes 276. 
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972. 
Benada* Paždagis, Belgrano 990. 
Antanas Kairys, Bariloche 5662. 
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200. 
Kazys Zabukas, Serrano 537. 
Juozas Kudirka, Araoz 965. 
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881.

PROVINCIJOJE: 
Avellaneda:

Jonas Barauskas, Paraguay 2599.

DĖMESIO!:; 
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA S 
Foto Art “SAVA” ij 
išpildo geriausius paišy- > 
bos ir fotografijos dar- 
bus, pigiausiomis kaino- 
mis. Be jokių komprcmi- ¡¡

sų vyksta fotografuoti !¡
į namus. ¡>

SAN MARTIN 608 ¡I
U. T. 31 - Retiro - 5440 ¡¡

Buenos Aires. 1 j
< wwwvww/v  ̂wwvwwwwvwwwwwwwwwvww 

HIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII|IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII1IIHI_  

Į VISAIS TEISMU REIKALAIS I

Susižeidus darbe, a taipgi visų administratyvių, ei- g 
g vilinių, komercinių ir baudžiamūjų bylų reikalais, o = 
= taipgi norėdami pirkt ar parduot žemės sklypus bei na- = 
g mus ir dokumentų vertimo reikalais kreipkitės laiškais = 
š ir asmeniškai šiuo adresu: j

ALEJANDRO WTSZNIEWSKI
g Esmeralda 47----Buenos Aires

U. T. 35 — Libertad — 5340
Darbo valandos: Nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 19.

= šeštadieniais nuo 10 iki 13 vai.=
CIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlri!

Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946.
Valentin Alsina:

Andriukas Jokubauskas, Manuel 
Ocampo 2532.

Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 
Viktoras Galvelis, Humaita 2185.

Berisso, F.C.S.:
Antanas Pakulnis, c. 1, Nr. 1732. 

Quilmes, F.C.S.:
Bronius Anelauskas,

12 de Octubre 233.
Rosario de Santa Fé:

Juozas Semėnes, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija”, c. Venecia 352. Sa
ladillo.

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera švenčionienė, YPF. klm .

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.:

Vaclovas Banevičius, c. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimtį pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio — “A. L. Balso” — reika
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj .

“A. L. Balso” Administracija.

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!

A ■» r s a s
Karoeviėius
BOYACÁ 2151 — BS. AIRES

U. T. 59 — 1079

Pirmas lietuviškas fabrikas 
elektriškų įrengimų (aranias) 
ir bronzinių daiktų. Atnauji
nu, taisau ir dirbu sulyg užsa
kymo. Nemėtykite pinigų per- 
kupčiams: Telefonuokite arba 
atsilankykite asmeniškai — 
būsite patenkinti.

O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos ruši- 
eš medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.
Cochabamba 3444, Bs. Aires

........ --------------------——----- ——...... '............. - — ------- •

Didelė Lietuvių Dantų Klinika 
ir Laboratorija

Direktorius daktaras M. Mineas
Gydo plombuoja, traukia be skausmo ir deda auksinius, :'j( 
porcelinius ir kitokius dantis pigiausiomis kainomis.
Visus dirbtinius dantis gamina savoj moderniškai įreng- ¡ 
toj laboratorijoj, DĖLTO KAINOS LABAI PIGIOS. 
Laboratorijos Vedėjas dipl. mek. dent. S. Štabinskas

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.

SUIPACHA 28 BUENOS AIRES■ ——J

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

¡1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
¡3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914) .
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai) .
5. HEMOROIDAI— gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelii metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga; neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų 
ir greitų išgydymų. -.n.-! '

9. ŠIRDIES greitas mušimas, auvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę 
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 vai.
Palengvinta* mokėjimą*. — Pigios kaino*.

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)
ras

Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai:
Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Krastin, 

Dr. A. Herrera, Dr. L. Maloberti ir kiti.
Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - speciali

stų ir profesorių.
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 1 metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau 
nuo 1 peso į diena.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

Í
 Patarimai $ 3-. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 j mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakome lietuviškai. 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

28 SUIPaCHA 2F

6



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Gegužės Mėnesis Yra Darbininkiškos Spaudos Vajaus Mėnesis. Draugės Ir Draugai, Argentinos Lietuvių 
Balso Skaitytojai, Šj Mėnesi Kiekvienas Suraskime Bent Po Vieną Naują Prenumeratorių! - A. L Balso 
Prenumeratos Kaina Nuo Dabar Iki Sausio 1, 1937. Tik $ 2- Parodykime Gero Noro Ir Solidarumo!

Vietos Lietuvių Gyvenimas
LANKĖSI J. NORKAITIS
šią savaitę “A. L. Balso” 

Redakcijoje lankėsi Jurgis 
Norkaitis, kurio paieškojo jo 
pusbrolis Stanevičius, išspru
kęs iš Matto Grosso piratų. 
Pirmutinis “Aušros žvaigždės” 
pirmininkas turi dvejis namus 
ir gražią Išeimyną. Dukrelė 
jau baigė mašinraščio mokyk
lą, o dabar baigia siuvimo-kir- 
pifho akademiją. Dvidešimties 
metų laikotarpis, savo skirtin
gu pusbrolių gyvenimu, pada
rė vieną antram labai skirtin
gus, vienok Stanevičiaus atsi
radimas labai džiugina Nor- 
kaitį, gyvenantį save namuo
se, c. Florida 2640, Vai. Alsi
na, (Avellaneda), Bs. As.

ČEMPIONO DIRŽAS TEKS 
KOMARUI

Luna Parke eina didelis su
sidomėjimas, kam teks dien
raščio “Critica” padovanotas 

tasai diržas, kurį turės tei
sę pasiimt Pietų Amerikos 
“catch a-s . catch can” rietynių 
čempionas.

Čempionas bus tas ,kuris nu
galės visus, arba daugiausia ta 
skų gaus dabar vykstančiame 
Luna Parke trečiame Pietų A- 
merikos to sporto čempionate. 
Bet kuris būtent tą diržą pasi
ims,‘laužo galvas artistai ir 
publika.

Komaras apie diržą ne
kalba. Atrodo, kad jis jam jo
kios svarbos nesudarytų. Bet 
iš Luna Parko administracijos 
girdėjome, kad čempion. diržą 
niekas kitas nelaimės, kaip tik 
mūsų lietuvis Juozas Koma
ras. Tuom labiau jis gali laimė
ti, kad arklio jėgos urugvajie
tis Charua, pirmiau niekeno 
nugalėtas, susmuko Komaro 
glėbyj pereitą savaitę.

GRAŽIAI PRAĖJO ' 
POPIETIS

Pereitą sekmadienį “Josėj 
Verdi” salione įvyko geguži-, 
nis, “A. L. Balso” popietis, j 
kurin susirinko' virš pora šim-i 
tų gražaus lietuvių jaunimo. ! 
Pasilinksminę prie “Lyros” 
muzikos svečiai geroj nuotai
koj išsiskirstė.
Paieškau pusbrolį įšoką, ute
niškį, rodos nuo 1929 ra. gyve
nantį Sao Paulo, Brazilijoje. 
Jis pats, , ar kas iš jo pažįsta
mų perskaitys šį skelb'mą, pra 
Sau atsiliepti: Sr. Juan Čepis, 
Atuel 628, Buenos Aires, Ar
gentina.

“KLASTINGAS MELAS" 
SCENOJE

Gegužės 2 d. Jaunimo D-jos 
Vaidintojų Būrelis pastatė “Jo 
sė Verdi” teatro scenoje dra
mą “Klastingas melas”, kurios 
siužetas primena “Dramą mi
ške”.

Vaidino tikrai gerai pane
lė G. Padvalskytė, Birutės ro
lėje. Kitas roles atliko ponia 
A. Bagdonienė — motinos, A. 
Stančikas — tėvo ir Z. Jak
štas — Juknevičius — Stasio.

Motinos Dienos minėjimo 
rengėjoms rašytojas Matas Šal 
čius parašė laišką apie tos die
nos reikšmę, kurį scenoje per
skaitė p-lė Bražėnaitė. Paskai
tėlę laikė popia Bagdonienė. 
Sólo — ariją iš operos Birutė
— padainavo p-lė Povilonytė 
ir duetą — Jau vakaras buvo
— su p-le Zubkevičiūte. Pade
klamavo lietuviukai L. Gocen- 
tas ir Anelė Gervelytė.

Publikos buvo apie pora šim 
tų.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Lietuvos Pasiutinybė Buenos 

Aires m. Šiuo kviečia atsilan
kyti į jos patalpas, arba nuro
dyti savo adresus, žemiau iš
vardintus piliečius:

1. Seigius Joną ir Hansą iš 
Klaipedois Krašto, 2. Zabloc- 
kį Joną, iš Penevezio apskr., 
3. Railą Leoną kil. iš Razalimo 
vals., 4. Okuličių Teofilių kil. 
iš Krekenavos vals., 5. Rudį 
Antaną kil. siš Krekenavos 
Vals., 6. Montvilą Kostą, 7. 
Luką Vicentą iš Alsėdžių vals., 
8. Ged'zevičių Mykolą iš Vy
žuonų vals., 9. Panasinienę - 
Lisauskaitę Eleną iš Kauno 
apskr., 10. Budriką Aleksą iš 
Platelių vals., 11 Blataplukį 
Juozą Vaškų, 12. Gelgotą An
drių iš Mariampolės, 13. Bukai
tį Antaną iš Raseinių apskr., 
14. Simanavičių Vladą iš Au- 

i kštadvario vals., 15. Kiškį Me- 
čislovą iš Joniškio vals-

Pasiuntinybė.
Buenos Aires, 1936 m. balan
džio mėn. 29 d.

LIETUVIŲ CENTRO NARIŲ 
ŽINIAI

šiuo pranešama, kad š. m. 
gegužės mėnesio 10 dieną, 3 
vai. po piet šaukiamais, visuoti
nas narių susirinkimas Lietu
vių Centro nuosaviuos namuos 
— Villa Lugane.

Kadangi yra daug svarbių 
reikalų išsprendimui — susi
rinkimas prasidės punktualiai.

Taip pat kviečiami atsilan
kyti visi prijaučiantieji Lietu
vių Centro darbui.

Už pirm. A. Mičiūdas.

SPARČIAI AUGA S. L. A.
Susivienyjimas Lietuvtių Ar

gentinoje, vėl tapę® savystove 
organizacija, puikiai progresu 
oja. Štai eiliniame visuotiname 
S. L. A. narių susirinkime, įvy
kusiame nuosaviose S. L. A. pa 
talpose c Garcia 267, Pineiro, 
š. m. gegužės 3 d. priimti dra- 
ugijon šie nauji nariai: drg.: 
Antanas Girskis, Juozas Griš
kevičius, Pranas Gaidys ir Ju
ozas Jocas.

S. L. A. narių rimtumas ir 
pats draugijos vardas laiduo
ja užtikrinimą, kad narių skai
čius turi dar žymiai padidėti. 
.Daugelis rimtų vyrų teirauja
si sąlygų įstojimui. Tai labai 
sveikintinas reiškinys’.

Šiame susirinkime taipgi nu 
tarta suruošt vakarą birželio 
mėnesyje ir ruoštis prie didin
go S. L. A. 22 metų sukaktu
vių minėjimo.

Taipgi nutarta viešai per 
spaudą protestuot prieš “P. A. 
Žinias”, kurios tendenci g a i 
šmeižia S. L. A. gerą vardą.

Koresp.

AREŠTUOTI LIETUVIAI
Laike Gegužės Pirmosios 

demonstracijų ties Avenida 
San Martin ir Nicacio Orono 
policija sulaikė porą šimtų žmo 
nių, kurie toj vietoj grupavo 
si neva be leidimo. Sulaikytų 
tarpe buvo 4 lietuviai. Nuve- 
žus j Villa Devoto drg. Anta
nas Markūnas ir kiti du drau
gai tuoj paleisti, o drg. Juo
zas Tamošiūnas turės būt pa- 
liuosuotas šiomis dienomis.

FILATELISTŲ DOMEI!
Už vieną doleri siūčiu 70 skir
tingų Lietuvos pašto ženklų 
arba 50 — Estijos. Lietuvos 
komplektai “Steigiamas Sei
mas” ir “De Jure” taipgi kai
nuoja po dolerį.

Henrikas Krasauskas, Kal
no g. Nr. 1, Pasvalys, Lituania.

— Reikalinga šeimyna, kad 
ir su keliais vaikučiais, darbui 
į dvarą. Del sąlygų kreiptis c. 
Venezuela 637, Bs. Aires.

MOTERŲ 
KLINIKA

r
 DIREKTORE MOTERIS ÚVOTTOJA 1

D' MATILDE KRASTINIENE 
— Is LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ii VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS-GIMDOMAI- SUVELUO-' 
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO >r 
ŠLAPUMO ANAL1ZA1- SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS
atvykusioms iy toliau yra lovos 

PATARIMAS 3‘PESAI
FRIE MIMO VALANbO> nuo I0 U IR 15 "19 VAU

REDAKCIJOS
Lietuviui, Tucuman. —.Kad 

Kėkštas išsigėręs pametė šau
tuvą ir eidamas “tais pačiais 
keliais” jo nerado, tai vistióme 
nei nesvarbu. Jis pats kitą kar 
tą bus atsargesnis. Be to, ra
šant korespondencijas, reika
linga Redakcijos žiniai paduot 
savo vardą, pavardę ir adresą.

St. Grabauskui, Com. Riva- 
davia. — Oro paštu laišką su 
Giro Postal sumoje 18 pesų 
gavome. Knygas išsiuntėme, 
Jūsų giminėms laikraštį 
siuntinėjame. Už straipsnelį a- 
Čiu.

FALŠYVA DEŠIMTINĖ
Buenos Aires policijos ran- 

kosna pateko falšyva dešimti
nė. Tyrinėjama, ar ji priklauso 
seniau, ar dabar sufalsifikuo
tų pinigų “serijoms”.

ši Argentinos pesų dešimti
nė yra plonesnė už tikruosius 
pinigus, sulipinta iš dyiejų plo
nų popierų ir pažymėta nume
riu 05,834.609, laidos metai 
pažymėti 1897.

— Laiškai iš Lietuvos per 
“A. L. Balso” redakciją 4.V. 
36 persiųsta: J. Bareikiui,. J. 
Lemberiui, V. Katiliui, Pra
nui Veteikiui, Juozui Barei
kiui ir Kaziui Kudukiui.

— Šj šeštadienį: “Liaudies 
Teatro” 1-ma Sekcija rengia 
vakarą, žinomam salione “Vo- 
rwaerts”, g-vė Rincon 1141, B. 
Aires. Bus suvaidinta linksmas 
veikalas “Daktaras iš Prievar
tos”, be to koncertinę progra
mą išpildys žinomi lietuvių 
kolonijos artistai: A. Šimaitis» 
Olga Šimaitytė, J. Želionis, P. 
Krapavickas ir kiti. Neužmir
škite — šį šeštadienį, gegužės 
9 d., pradžia 8:30. Visi daly1 
vaukite šiame parengime!

Vokiškas Gydymo INSTITUTAS 
asmeniškai vadovaujamas garsaus Heidelbergo univer
siteto profesoriaus. Gydymas šlapumo kanalų ligų, tri
peris, prostota, sifilis. Išgydymas garantuojamas pirm 

I mėnesio. Honorarą galima sumokėt ratomis. Kraujo li
gos, 606 ir 914, laboratorija, kraujo ir šlapumo analizai. 
X ir ultravioletiniai spinduliai, diatermia. Pilvo ligos, 
blogas virškinimas, žarnos, reumatizmas, astma, moterų 
ir vaikų ligos. Priėmimo valandos nuo 10 iki 11 ir nuo 14 
iki 20. PATARIMAS $ 2.— Vartojami naujausi gydymo 
metodai.

LAVALLE 744 II aukštas j 
rtrniwiriirwim u iMiiiimui rfii 'i iib imiMHf iii i ii i ■ im tu ubi į 
gWimilIl!!lllll!lllllillllMHl!íilll’lllll¡lini#¡ll|iail!i|'IIIIBIIII£IIH;illljUI¡B!lll!l|i:¡!ll!'l^ 

| Daktaras Julius Eidelis j 
§ Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos s 
== Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo,=g 
== vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenųgs 

ir MOTERŲ visas, ligas.
Į=g Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai pa-sš 
== pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO-== 
H JE KALBOJE. Lietuviai eina pas tą gydytoją, su ku-== 
= riuom pačiu sava kalba susikalba.
g Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v-sg 

J c. Paraguay 631 (Esquina Florida) | 
U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aires

ATSAKYMAI
Z Kymantaitei, La Plata. — 

Asmenų ieškojimo skelbimai 
kainuoja: vienas kartas — $ 
1. —, du kart — $ 1.50, mėne
siui — $2.

Pr. Tomašauskui, Mendoza. 
— Susipažinimui “A. L. Bal
są” siunčiame. Prenumeratos 
laikas, skaitysis nuo tos dienos 
kada Redakcija gaus pinigus. 
Argentinoj ir visoj Amerikoj 
metams “A. L. Balsas” kainųo 
ja 4 pesai, Lietuvon 6 pesai. 
Adresuokite sekančiai: A. L. 

į Balsas, Casilla de Correo 303, 
I Bs. Aires-.

ŠIOS SAVAITĖS PRENUME
RATORIAI

Šios savaitės bėgyje “A. L. 
Balsui” prenumeratas sumokė
jo:

Jurgis Norkaitis, 
Petras Marcinkevičius, 
Nikodemas Staškevičius, 
Jonas Džiugis, 

' Stasys Džiugis,
Edvardas Zdanevičius, 
Jonas čepis, 
Balys Bislis, 
Matas Paulavičius, 
Juozas Petrauskas, 
Aleksas Valys, 
Monika Pnekšaitė, 
Ona Venslavičiutė, 
Marija Venslavičiutė, 
Min. Jonas Aukštuolis, 
Jonas Budreikis, 
Jonas Sipas, 
Juozas Tamoliūnas, 
Antanas Pakulnis, 
Kazys Kisielius, 
Emilija Perno vaite, 
Stepas Savarauskas, 
Antanas Jasutis, 
Adolfas Bielinis, 
D. ir F. Butkai.
Visiems užsiprenumeravu

siems tariame draugišką dėkų.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Rungas
SAVUOSIUS IŠDŪLKINO

Berisso, F. C, S. — Mano 
kaimynas S. Dulksnys, polemi
zuodamas su kunigais sako, 
kad vienas Lietuvoje paliko 
žmoną. Pataria, rodos Radžiui 
ar Janilioniui, taip elgtis kad 
neprigyventų po du ant karto. 
Vienok recepto nenurodo, del 
ko piliečiai čia kvatoja iš to
kio dulkinimo.

Vargdieniečius su mindau- 
giečiais vadina tikrais broliais. 
Bravo! Visi esame broliai lie
tuviai, bet Lietuvos demokra
tiją vadint žydais, tai jau ir 
Dulksniui nepatartina. Zupką 
nepripažįsta Supka, — tvar
koj, bet kimbant prie “A. L." 
Balso” rašo ne šmeižti, bet 
“žmeižti”. Leisk, ponuli, to 
veiksmažodžio irgi nepripažin 
ti, ypatingai jo taikymo ne vie
toje.

Dulksnys pripažįsta, kad 
mindaugiečiai tik del apsigyni 
mo nuo šnipų “religinius pa
ragrafus” įsirašė, bet pameluo 
ja rašydamas, būk iš “Varg
dienio” išmėtyti tipai ir susi
metę 15-kos narių “sąjungon” 
neužsiima politika, žodžiu, po 
nas Dulksnys išdūlkino savu
osius ir pats save, teisindamas 
šnipukus ir mėtydamas akme
nėlius į svetimus daržus.

Nedūlkantis.

IŠGVILDENO ŠIRDĮ
Viena mano parapijonka 

jau nuo senų senovės turėjo sil
pnybę eiles rašinėti. Prirašy
davo jų visur ir visokių. Bet 
geriausia jcp lyra pasireiškė 
eilėse, kurių titulas skamba 
šit kaip: “Marija motina Lu
kano”.

Tai šeši artikulai ir visi sa
vyje turi tą antgalvį. Žinoma, 
svarbu, kad žmogus, sakyda
mas “Juncal”, pasako “Kun 
kai”, arba, vieton gatvės “Ju- 
juy” savo adresą paduoda am 
“Kukui”. Toji dzūkų tarmė

tat tenka ir inamžinti per po
eziją.

Kad skaitytojai geriau su
sipažintų su mano parapijom 
kos kūryba, prašau citatas:

Marija Motina Lukano!
Kas Tavo širdį gvildeno?
Paveikslas žydeno, 
Paveikslas gyveno;
Saujalė skube.no,
Mūsų pleveseno.
Marija Motina Lukano!
Gerai gyvent tam
Kas išmano,
Tam pasaulis aptemo.
Marija Motina Lugano!
Mažai mano protas išmano!
Tikiuosi, kad gerbiamoji po 

etė neįtars ir nepakaltins ma
ne plagijatos darbuose, nes 
ščyrai ir atsargiai padariau 
vien tik ištraukas, idant nesu
darkyti prasmę taip lyriškos 
taip pasiutusiai gerai plėvėse- 
nančios ponios O. Š. poezijos

visokį skelbimai

IŠKREIPĖ PAVARDĘ
Brazilijos “Lietuvis” (Nr. 

377) rašo, kad Talkos Spaudos 
Biuras (TSB) įkurtas ir veda
mas redaktoriaus A. Brudo.

Nežinome, ar taip parašė 
Lietuvos spaudos apžvalgos 
straipsnio autorius J. Paleckis, 
ar tai “Lietuvio” korektūros 
klaida, bet žinome, kad minė
to redaktoriaus pavardė ne 
Brudas, bet Bružas.

JUOKAI
,— Ar gerą pažangą pada

rei anglų kalbos moksle, Juo
zuk?

— Puikiausią: pirmiau aš 
nesuprasdavau mokytojo, o da
bar jau pats mokytojas manęs 
nesupranta.

— Ką pirmiausia padarė 
Napoleonas, kuomet užlipo 
ant sosto?

— Atsisėdo, ponas mokyto
jau.

| Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir

U - Provincijos registro knygutę
—-vx/nh be sumokėjimo iš anksto ir be

- i studijavimo trafiko knygučių
J (gulas) ir veltui suteikia dar-

-■ ■ ba savo mokiniams, kurie to 
1 7 pageidauja.

PILNAS KURSAS $ 50..
I U. T. 21 - 0265 I
I Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire. Į

Jei nori būti rpžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas į

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 1

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci- I 
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

Bedarbės prislėgtas parduo
du savo medinius namus — 2 
kambariai ir 2 virtuvės — su 
puikiu vaismedžių sodu, prie 
pat Villa Diamante miškelio, 
kur lietuviai daro pikninkus. 
Žemė baigiama mokėt. Ati
duodu pusdykiai. Laišku arba 
asmeniškai kreipkite^ šiuo ad
resu : Sr. C. Kovaliūnas, c. 
Balcarce 2428, Villa Diaman
te, Bs. Aires. (294-5)

Paieškau savo giminių, gy
venančių žanrinėje Ameriko
je. Ypatigai prašau atsiliepti 
savo brolius Limbus, švogerį 
Alionį ir draugus. Mano adre
sas : Sr. M. Limbą, 2-da San
ta Rosa 3565, Florida, F. C. C. 
C., Argentina. (294-5)
Paieškaus sefcers sūnų Anta
ną M ašį, paeinantį iš Bartkū- 
nų vienk., Ramygalos. Argen
tinon atvyko 1929 m. Girdėjau 
kad/ išvyko Bolivijos kariuo
menėn. Jis pats ar kas apie jį 
žilio, praneškite, nes yra svar
bių reikalų, be to jo sesuo 
Domicėlė iš U. S. A. jo taipgi 
seniai ieško: Sr. Casimiro Juo- 
zakas, Billinghurst 2208, Bs. 
Aires. (294-7)

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138. Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito

kios knygos.

V I N E R I J A 
Negrita Guyana 

Uspallata 849, Bs. Aires 
Šioje lietuviškoje vinerijo- 

je parduodamas visokių rūšių 
vynas stačiai iš fabrikų, be jo
kių priemaišų, po 30 centavų 
litras ir kt. Užeikite ir persi
tikrinkite !

VACLOVAS SUBAČIUS 
Vyriškų rūbų siuvėjas 

LERMA 426 -— Buenos Aires

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo. 

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

ATVIRUTĖS
Vienoje Darius su Girėnu, 

kitoj leitenantas Vaitkus. Gra
žiausias papuošimas albumui. 
Parsiduoda po 30 centavų. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJĄ 
FOTO “L I T O” 

USPALLATA 877, Bs. Aire, 
U. T. 23-3535.

Daro pigiai, skubiai ir ge- 
rai pavienių asmenų ir grupią 
fotografavimo darbus; didina 
portretus iš įvairių fotografiją 
bei klišių; prisiųstas iš tėvy. 
nės asmenų fotografijas su- 
jungia su vietoje esančių as
menų fotografijomi į bendrą 
atvaizdą.

PETRAS SKURAUSKAS
Dirba batus iš geriausios skū 

ros. Užsisakykite, būsit paten
kinti. Atneškite senus, bus at
naujinti. c. Patricios 1860 — 
Bs. Aires, (čia pat galima nu
sipirkt “A. L. Balsą”).

LAIKRODININKAS?-- 
JUSTINAS VAIČIŪNAS 

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro

(Įėjimas iš kiemo).

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS
Atvykusiems su reikalai, 

iš provincijos bei pakeičiant 
tarnybas — geriausia apšil
to jimo vieta:

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs. Ai.

U. T. 45—1018
— Puošnūs laiškai, gražiai 

atspausdinti su eilėmis ir pa
veikslėliais, parsiduoda "A. 
L. Balso” Redakcijoje. Vienos 
rūšies rinkinys iš 10 laišką 
kainuoja 1 pesas: kitų — 15

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo
teriškų rūbų siuvykla yra.

¡MODISTĖS DANUTĖS, 
Chile 1075, U. T. 38-6191, 

gE*lllllllllllll|lllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!lllllllllllll|lll! 
=Rosario lietuvių dėmėsiuil 
|DAKTARAS E. LEVINASg 

Kalba lietuviškai = 
fDiplomuotas Argentinoj iri 
(Vokietijoj gydytojas, speci-g 
galistas moterų ir vyrų ligų.š 
^Gydymas moderniškas irg 
g nebrangus; ištyrimas su |

X spinduliais. g 
le. Mitre 923, Telefon: 3670= == — . = = Rosario =

Restoranas “Lietuva” 
c. Córdoba 325, Bs. As. 

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

K. KAUŠAKIO
VALGYKLA 

RESTORANAS 
Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 
visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
.Argentinos Lietuvių Balsą*

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

i AKUŠERĖ - EUROPIETĖ! 
^FILOMENA BENEŠ-B1LEK ¡ 

Diplomuota Prahoje ir !
£ Buenos Airese
I L I M A 1 2 1 7
§2 kvadr. nuo Constitución 
gTelefon: B. O. 23 — 3389

I
] 
Priima kasdien nuo 10 vai. į 
ryto iki 8 vai. vakaro. Sek- > 
madieniais visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir 
įo visų moterų ligų. 
gKalba visomis slavų kalbo- 
|mis ir supranta lietuviškai, >

pa

DIDELĖ KLINIKA ÉDICA

lt ■WMIIHIII—1—3a
RGENTINA

(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Aci- 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGI JA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika
cijų, greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški.

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, seilių,

etc. — Specialis metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultorijos, vedamos gydytojų specia

listų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusieji šj
skelbimą už apžiūrėjimą moka tik $ 3.----).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuotas gydymas savais 

metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos. —- 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽIŪRA 

0 0 9 ooo
PRAKTI KANTŲ IR BE 

SLAUGYTOJŲ

S“J MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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